artinya tidak dapat dirasionalkan pengertiannya sehingga tidak dapat diperluas dan tidak dapat dikembangkan, dengan demikian rukyah hanya dapat diartikan sebatas melihat dengan mata atau observasi secara langsung.¹⁶

Al-Qarafi (w. 684/1285) menjelaskan bahwa rukyah untuk puasa Ramadhan dan Idul fitri tidak dapat diganti dengan hisab sebagaimana penentuan awal waktu salat karena menurutnya salat berbeda dengan puasa. Sebab syar'i mulai wajibnya mengerjakan salat adalah telah masuknya waktu salat, sedangkan sebab syar'i mulai wajibnya puasa bukan telah masuknya bulan Ramadhan, melainkan telah terjadi rukyah itu sendiri.

Kelompok pertama menganggap bulan Sya'ban, sementara kelompok lain menganggap bulan Ramadhan. Dalam merespon kasus ini Rasulullah bersabda "*idza raaitum al-hilal*" (Al-Husaini, t.t, hlm.157)

masyarakat Makkah saat itu. Ini berarti rukyah tidak semata-mata melihat dengan mata telanjang.²⁹

Menurut M. Rasyid Ridha (w. 1354/1935), pengaitan penetapan awal bulan dengan rukyah atau penggenapan bilangan 30 hari apabila hilal tidak terlihat, memiliki illat keummian umat Islam pada saat itu. Tidak ada dasar untuk membedakan kebolehan hisab waktu salat, kiblat, dan gerhana, sedangkan penentuan awal bulan kamariah dengan hisab tidak diperbolehkan. Tujuan Pembuat syari'ah bukan untuk menjadikan rukyah hilal sebagai ibadah itu sendiri.³⁰ Begitu pula dengan pendapat Musthafa Ahmad az-Zarqa (w. 1420/1999) bahwa alasan penolakan ulama pada masa lampau terhadap penggunaan hisab adalah karena ilmu ini pada zaman itu masih bersifat spekulatif yang tidak memiliki kepastian dan hasilnya berbeda-beda di antara para ahlinya sehingga menimbulkan pertikaian.